

证券代码：002382

证券简称：蓝帆股份

公告编号：2012-057

山东蓝帆塑胶股份有限公司 2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李振平、主管会计工作负责人孙传志及会计机构负责人(会计主管人员)白雪莲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30		2011.12.31		本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	1,518,972,492.95		1,310,745,606.94		15.87%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	955,875,755.13		916,680,765.67		4.28%
股本 (股)	240,000,000.00		120,000,000.00		100%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.91		7.61		-48.62%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)	
营业总收入 (元)	347,206,103.74	30.94%	983,908,346.11	48.42%	
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,109,971.89	37.09%	45,196,886.03	74.24%	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	130,660,565.59	748.8%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.53	662.5%	
基本每股收益 (元/股)	0.08	33.33%	0.19	72.73%	
稀释每股收益 (元/股)	0.08	33.33%	0.19	72.73%	
加权平均净资产收益率 (%)	2.13%	0.51%	4.82%	1.98%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.06%	0.52%	4.65%	2.49%	

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益		

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	929,200.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	315,102.50	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	227,755.47	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	175,205.46	
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-121,316.41	
合计	1,647,263.43	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目	175,205.46	购买短期银行理财产品产生投资收益

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	14,419		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

上海钜信投资发展中心(有限合伙)	582,146	人民币普通股	582,146
甄文江	553,600	人民币普通股	553,600
张甦荣	530,000	人民币普通股	530,000
中融国际信托有限公司一中融 屹立东方一期	509,490	人民币普通股	509,490
张金钢	436,000	人民币普通股	436,000
何亚明	422,913	人民币普通股	422,913
李航	409,584	人民币普通股	409,584
广发证券股份有限公司客户信用 交易担保证券账户	362,620	人民币普通股	362,620
岳英	345,605	人民币普通股	345,605
徐家六	291,002	人民币普通股	291,002
股东情况的说明	前 10 名无限售条件的流通股股东与控股股东之间不存在关联关系，他们之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 资产负债表中的项目

报表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动幅度(%)	注释
预付款项	194,679,496.21	99,264,994.16	95,414,502.05	96.12	注1
固定资产	569,625,641.22	438,010,724.05	131,614,917.17	30.05	注2
在建工程	9,560,222.22	60,201,773.25	-50,641,551.03	-84.12	注3
工程物资	342,403.18	1,868,549.69	-1,526,146.51	-81.68	
递延所得税资产	1,975,317.59	3,643,212.89	-1,667,895.30	-45.78	注4
短期借款	230,000,000.00	98,854,185.15	131,145,814.85	132.67	注5
应付票据	81,549,100.00	60,312,390.01	21,236,709.99	35.21	注6
应付职工薪酬	2,822,949.76	4,841,018.52	-2,018,068.76	-41.69	注7
应交税费	1,155,769.62	-16,948,218.47	18,103,988.09	-106.82	注8
其他应付款	8,207,366.18	5,144,769.65	3,062,596.53	59.53	注9
股本	240,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	100.00	注10

注 1：预付款项期末余额较年初增加 95,414,502.05 元，增长 96.12%，主要系生产规模扩大，原材料采购量增加，以及子公司山东朗晖石油化学有限公司预付设备款、土地款所致；

注 2：固定资产期末余额较年初增加 131,614,917.17 元，增长 30.05%，主要系募投项目建设已完工投产，在建工程转增固定资产所致；

注 3：在建工程期末余额较年初减少 50,641,551.03 元，减幅为 84.12%；工程物资期末余额较年初减少 1,526,146.51 元，减幅为 81.68%。主要系募投项目建设已完工投产，在建工程转增固定资产，工程物资采购减少所致；

注 4：递延所得税资产期末余额较年初减少 1,667,895.30 元，减幅为 45.78%，主要系子公司蓝帆(香港)贸易有限公司根据香港地区税收政策，不再计算递延所得税资产所致；

注 5：短期借款期末余额较年初增加 131,145,814.85 元，增长 132.67%，主要系公司生产规模扩大补充流动资金所致；

注 6：应付票据期末余额较年初增加 21,236,709.99 元，增长 35.21%，主要系生产规模扩大，以承兑结算方式的结算量增加所致；

注 7：应付职工薪酬期末余额较年初减少 2,018,068.76 元，减幅为 41.69%，主要是报告期内支付职工 2011 年度年终奖所致；

注 8：应交税费期末余额较年初增加 18,103,988.09 元，增长 106.82%，主要系报告期内增值税期末留抵税款减少及母公司期初预交所得税款 3,477,298.01 元在本报告期内已全部抵缴所致；

注 9：其他应付款期末余额较年初增加 3,062,596.53 元，主要系根据《山东省残疾人就业保障金征收管理办法》和市区县人民政府相关文件，应缴纳 2011 年度残疾人就业保障金所致；

注 10：股本期末较年初增加 120,000,000.00 元，增长 100.00%，主要是根据公司 2011 年股东大会审议并通过的《关于公司 2011 年度利润分配及公积金转增股本的预案》，以 2011 年 12 月 31 日总股本 120,000,000 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 10 股，合计转增股本 120,000,000 股所致。

(2) 利润表中的项目

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度(%)	注释
营业收入	983,908,346.11	662,915,557.48	320,992,788.63	48.42	注1
营业成本	839,893,311.68	593,706,837.61	246,186,474.07	41.47	注2
营业税金及附加	3,066,197.26	1,764,647.65	1,301,549.61	73.76	注3
销售费用	30,479,046.03	14,980,105.97	15,498,940.06	103.46	注4
管理费用	48,580,240.42	22,494,961.73	26,085,278.69	115.96	注5
财务费用	5,069,102.54	3,065,576.45	2,003,526.09	65.36	注6
资产减值损失	-1,450,884.82	3,236,056.40	-4,686,941.22	-144.83	注7
公允价值变动净收益	-223,491.69	—	-223,491.69	100.00	注8
投资收益	490,307.96	—	490,307.96	100.00	注9
营业外收入	1,235,516.43	8,260,695.52	-7,025,179.09	-85.04	注10
营业外支出	78,560.96	55,104.75	23,456.21	42.57	注11
所得税费用	14,498,218.71	5,933,238.36	8,564,980.35	144.36	注12
净利润	45,196,886.03	25,939,724.08	19,257,161.95	74.24	注13

注1：营业收入本期较上年同期增加320,992,788.63元，增长48.42%，主要是新增产能使本期产销量增加所致；

注2：营业成本本期较上年同期增加246,186,474.07元，增长41.47%，主要是报告期内产销量增加所致；

注3：营业税金及附加较上年同期增加1,301,549.61元，增长73.76%，主要是报告期内出口额增长相应出口退税免抵税额增加所致；

注4：销售费用本期较上年同期增加15,498,940.06元，增长103.46%，主要原因是(1)销售量增加导致销售运费增加；(2)在职职工人数增加及工资水平提高导致职工薪酬增加1,088,483.17元；(3)本期增加子公司蓝帆(美国)公司发生销售费用共计9,356,738.70元；

注5：管理费用本期较上年同期增加26,085,278.69元，增长115.96%，主要是(1)公司继续加大新产品开发投入，技术研发费增加10,546,489.76元；(2)因新建项目投产，职工人数增加，职工薪酬增加6,519,846.70元；(3)本期增加中介机构服务(已经终止的重大资产重组项目)费用2,860,000.00元；(4)公司及子公司扩大生产规模，新增的土地及房产使得相关税费增加；

注6：财务费用本期较上年同期增加2,003,526.09元，增长65.36%，主要是报告期内增加银行贷款规模导致利息支出增加所致；

注7：资产减值损失本期较上年同期减少4,686,941.22元，减幅为147.83%，主要是公司加强了应收账款管理，控制应收账款规模减少所致；

注8：公允价值变动损益本期较上年同期减少223,491.69元，减幅为100.00%，主要是报告期末公司将未到期结算的远期结售汇业务确认为交易性金融负债，并按公允价值进行计量，将公允价值的变动计入当期损益所致；

注9：投资收益本期较上年同期增加490,307.96元，增长100%，主要是报告期内公司结算的远期结售汇业务及购买短期银行理财产品产生投资收益所致；

注10：营业外收入本期较上年同期减少7,025,179.09元，减幅为85.04%，主要是上年同期收到淄博市政府上市工作奖励700,000.00元，以及全资子公司山东蓝帆新材料有限公司收到临朐县2010年度经济工作先进单位奖励及出口创汇奖励7,469,469.00元所致；

注11：营业外支出本期较上年同期增加23,456.21元，增长42.57%，主要是报告期内子公司山东蓝帆新材料有限公司为“临朐县慈心一日”捐赠5,000.00元及赈灾捐款10,000.00元所致；

注12：所得税费用本期较去年同期增加8,564,980.35元，增长144.36%，主要是应纳税所得额较上年同期有较大幅度增加所致；

注13：净利润本期较去年同期增加19,257,161.95元，增长74.24%，主要是报告期内产销量增加，且主要原材料价格有所下降所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无		无	无
资产置换时所作承诺	无	无		无	无
发行时所作承诺	蓝帆集团股份有限公司、中轩投资有限公司	自蓝帆股份股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理本次发行前本公司持有的蓝帆股份的股份,也不由蓝帆股份收购该部分股份。	2010年04月02日	三十六个月	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况	严格履行				

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	70%	至	100%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,941	至	5,812
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	29,061,797.72		
业绩变动的原因说明	与去年同期相比，利润增长主要原因是产销规模增长、原材料价格有所回		

落。

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 09 月 04 日	公司办公楼二楼第二会议室	实地调研	机构	国海证券	公司战略、募投项目进展及生产经营情况等
2012 年 09 月 13 日	公司办公楼二楼第二会议室	实地调研	机构	泰信基金	公司战略、募投项目进展及生产经营情况等

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

山东蓝帆塑胶股份有限公司

董事长：李振平

2012 年 10 月 25 日